
                                                                                                                                                       
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea cuantumului burselor şcolare aferente anului şcolar 2022-2023 

 
Avand in vedere: 

Proiectul de Hotarare nr. 56 din 14.10.2022 Privind aprobarea cuantumului burselor şcolare 
aferente anului şcolar 2022-2023 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Barasti judetul Olt, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 2980 din 20.10.2022; 
b) raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort, înregistrat sub nr. 2981/20.10.2022; 
c) Avizul Comisiei de specialitatepe domenii de activitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local, 
a) Hotărârea Consiliului Local al comunei Barasti nr.6 din 10.02.2022, privind aprobarea bugetului 
local al comunei Barasti pe anul 2022 ; 
-Adresa Scolii Gimnaziale Barastii de Vede prin care ne face cunoscut faptul ca pentru anul scolar 
2022-2023 se vor acorda un numar de 30 Burse Sociale, 9 burse studiu si 3 Burse de merit 
a) art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin. (7) lit. a) și alin.(12) din Codul administrativ aprobat prin  
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
b) art.105 alin.(2) lit.d) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările și completările 
ulterioare, 
c) HOTĂRÂRE nr. 1.138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanță, 
de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, cu 
frecvență, care se acordă în anul școlar 2022-2023 
d) Ordinului nr.5576/2011, privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 
elevilor din învăţământul  preuniversitar de stat, cu modificările şi completările ulterioare, 
d) Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

luând act de: 
 Tabelul nominal cu elevii care vor beneficia de burse în anul școlar 2022-2023, elaborat de 
directorul Şcolii gimnaziale « Profesor Dumitru Loredana » Barastii de Vede 
 In temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) șiart.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Barasti judetul Olt adoptă prezenta : 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 
 Articolul.1. –- Se aprobă pentru anul scolar 2022-2023 acordarea unui numar de 30 burse 
sociale, 9 burse de studiu si un numar de 3 burse de merit conform ANEXEI 1,2 si 3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 Articolul.2. - Se aprobă cuntumul bureslor prevazute la art.1, conform prevederilor 
Hotararii Guvernului nr. 1138/2022 dupa cum urmeaza: 

1. 500lei/elev/luna, pentru bursa de performanta 
2. 200lei/elev/luna, pentru bursa de merit 
3. 150lei/elev/luna, pentru bursa de studiu 
4. 200lei/elev/luna, pentru bursa de ajutor social 
Articolul.3. - Prezenta Hotarare se comunica prin grija secretarului catre : 

- Instituția  Prefectului. Județul Olt.  
- Compartimentului Contabilitate. 
- Scolii Gimnaziale Barastii de Vede 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 

 
           PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
               Marinescu Dumitru                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 57/ 31.10.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 07.11.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 07.11.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.11.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ................2022   

 

 
NR.  57 din 31.10.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 
de 9 consilieri in functie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


